Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград «21» января 2019 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Андроновой Л.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Московского района г.Калининграда Коротченко Л.А.,

подсудимых:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 25.12.2007г. по ст. 162 ч.3 УК РФ к 9 годам лишения свободы, освобожден 23.09.2016г. по отбытии наказания; 

11.12.2018г. по ст.162 ч.2 УК РФ к 6 годам 5 мес. лишения свободы, наказание не отбыто, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого 16.10.2017г. по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 400 часам обязательных работ, заменой наказания постановлением суда от 23.01.2018г. на лишение свободы сроком 49 дней, освобожден 23.03.2018г. по отбытии наказания, содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

защитников Горобченко В.Ю., Плетенского С.Л., Русановской В.В., представивших ордера №№ от 24.03.2018г., № от 04.04.2018г., № от 04.04.2018г., 

потерпевшего ФИО28, представителя потерпевшего ФИО29, 

законного представителя ФИО30

при секретаре Кругловой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приговором Зеленоградского районного суда Калининградской области от 11 декабря 2018 года ФИО1 осужден по ст.162 ч.2 УК РФ к 6 годам 5 месяцам лишению свободы, наказание не отбыто.

До вынесения вышеуказанного приговора ФИО1, а также ФИО2 и несовершеннолетний ФИО3 совершили умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 22.00 часов 30 декабря 2017 года до 03.26 часов 31 декабря 2017 года, ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, предложил ФИО2 и ФИО3 совершить открытое хищение ювелирных изделий и денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат», осуществляющих свою деятельность в помещении, расположенном в 

<

адрес> с нападением на работника указанных организаций ФИО34 с применением в отношении последнего насилия, опасного для здоровья, и с незаконным проникновением в указанное помещение, на что ФИО2 и ФИО3 ответили согласием, после чего они совместно разработали план совершения преступления и распределили между собой преступные роли. В соответствии с их совместным преступным планом и распределенными ролями, ФИО3 и ФИО2 должны были подойти к ФИО35., когда тот выйдет на крыльцо помещения, занимаемого ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат», после чего ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, должен был отвлечь внимание ФИО36, путем предложения последнему оценить и купить имеющийся у него мобильный телефон. ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был находиться рядом с Лисицей Ж.В. для того, чтобы напасть на ФИО37 и применить в отношении него насилие опасное для здоровья, путем нанесения ему ударов руками и ногами по голове, туловищу и конечностям, с целью получения беспрепятственного незаконного доступа в помещение, занимаемое ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат»., после того, как ФИО38 согласится оценить телефон, предложенный Лисицей Ж.В., и начнет открывать входную дверь в указанное помещение. ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был находиться поблизости и, после примененного ФИО2 в отношении ФИО97 насилия, забрать у последнего ключи от указанного помещения, открыть дверь, зайти внутрь помещения, откуда открыто похитить имеющиеся там денежные средства и ювелирные изделия, принадлежащие ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат».

Кроме того, распределяя между собой преступные роли, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 договорились о том, что в случае, если примененное ФИО2 насилие в отношении ФИО39 окажется недостаточным для получения ими беспрепятственного доступа в помещение, занимаемое ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат», то ФИО3 и ФИО1 также применят в отношении ФИО40 насилие, опасное для здоровья. Таким образом, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, опасного для здоровья, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

Реализуя совместный преступный план, действуя умышленно, согласно заранее распределенным преступным ролям, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО3 и ФИО2, выполняя свои преступные роли, в период времени с 22.00 часов 30.12.2017г. до 03.26 часов 31.12.2017г. подошли к входу в помещение ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат», расположенное по 

<

адрес>, где находился ФИО41, где ФИО3, выполняя свою преступную роль, стал отвлекать внимание ФИО42, показав последнему имевшийся у него при себе мобильный телефон, предложив оценить его и купить, а ФИО2 в этот момент, выполняя свою преступную роль, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и Лисицей Ж.В., находясь около ФИО3 ожидал, когда ФИО43 согласится купить предложенный ему Лисицей Ж.В. мобильный телефон и начнет открывать дверь в помещение, после чего напал на ФИО44, нанеся последнему не менее 4-х ударов кулаками в область головы и правой верхней конечности, а когда оступившись упал, стал удерживать ФИО45 своими руками за ноги. После чего, в указанный подъезд дома вошел ФИО1 и увидев, что ФИО46 сознание не потерял и цель беспрепятственного доступа в помещение не достигнута, реализуя совместный преступный план, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и Лисицей Ж.В., выполняя свою преступную роль, нанес ФИО47 не менее одного удара коленом в область головы, отчего последний потерял равновесие и упал, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и Лисицей Ж.В., выполняя свою преступную роль, продолжил наносить ФИО49 удары, нанеся ему не менее 4-х ударов ногой в область головы.

В результате примененного ФИО1 и ФИО2 совместно и согласованно с Лисицей Ж.В. насилия, ФИО50 были причинены следующие телесные повреждения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, которые как по отдельности, так и совокупности, квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека по критериям отсутствия кратковременного расстройства здоровья или стойкой утраты трудоспособности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и Лисицей Ж.В., действовавшими совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, к ФИО51 было применено насилие, опасное для здоровья.

После чего, продолжая реализовывать совместный преступный план, ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и Лисицей Ж.В., выполняя свою преступную роль, осознав, что воля ФИО52 к сопротивлению подавлена и получена возможность беспрепятственного входа в помещение, забрал из руки ФИО53 ключи от помещения, открыл входную дверь в помещение, занимаемое ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат», после чего совместно с ФИО3 и согласованно с ФИО2, не имея законных оснований, с целью открытого хищения золотых изделий и денежных средств, прошли в указанное помещение, тем самым незаконно проникли в него, откуда взяли и сложили в карманы своей одежды и в имевшуюся сумку, находившиеся в сейфе и на витринах в указанном помещении, принадлежащие ООО «Ломбард Джинн» денежные средства в размере 36644,22 рубля, золотые и серебряные изделия на общую сумму 272767,00 рублей, а именно: 

крест золотой весом 2,3г и цепочку из золота - 0,91г общей стоимостью 5800 руб.; кольцо золотое - 1,06г и кольцо золотое - 0,91г общей стоимостью 2400 руб.; кулон золотой - 4,4г стоимостью 4800 руб.; серьги золотые - 1,1г стоимостью 1400 руб.; кольцо золотое - 1,67г стоимостью 2150 руб.; кольцо золотое - 1,7г стоимостью 1700 руб.; цепь серебряную - 4,81г стоимостью 50 рублей; цепь золотую - 4,37г стоимостью 4300 руб.; золотое изделие - 16,4г стоимостью 16500 руб.; кольцо золотое - 2,4г стоимостью 2400 руб.; изделие золотое – 6г стоимостью 6000 руб.; кольцо золотое - 1,6г стоимостью 1700 руб.; цепочку золотую - 2,18г стоимостью 2100 руб.; кольцо золотое - 5,9г стоимостью 5500 руб.; кольцо золотое - 2,6 г стоимостью 2600 руб.; кольцо золотое - 8,19г стоимостью 7140 руб.; кольцо золотое - 9,79г, кольцо золотое- 2,67г общей стоимостью 7700 руб.; цепь золотую - 3,9г. стоимостью 4000 руб.; кольцо золотое - 3,59г. стоимостью 2800 руб.; цепь золотую - 13г. стоимостью 12000 руб.; цепочку золотую - 15,32г стоимостью 14000 руб.; кольцо золотое - 1,3г стоимостью 1300 руб.; кольцо золотое - 1,34г. стоимостью 1200 руб.; кольцо золотое - 3,2г стоимостью 3200 руб.; кольцо золотое - 4.7г стоимостью 3500 руб.; кольцо золотое - 4,7г, стоимостью 3500 руб.; цепочку с кулоном серебряную - 82,79г стоимостью 827 руб.; цепь золотую - 17г стоимостью 17000 руб.; изделие золотое - 20,3г стоимостью 20000 руб.; серьги золотые - 1г стоимостью 300 руб.; кольцо золотое - 5,1г стоимостью 5100 руб.; цепочку золотую (лом) - 1,96г стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое - 2,6г стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое - 2,5г стоимостью 2400 руб.; цепочку с крестиком и кольцом золотые - 11,9г. общей стоимостью 10000 руб.; кольцо золотое - 1,17г стоимостью 1100 руб.; кольцо золотое - 5,1г стоимостью 4000 руб; кольцо золотое - 0,9г стоимостью 900 руб.; изделие золотое - 6,55г стоимостью 6000 руб.; кольцо золотое - 5,98г стоимостью 4000 руб.; кольцо золотое - 4г стоимостью 4000 руб.; кольцо золотое - 2,6г стоимостью 2100 руб.; серьги золотые - 3,5г стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое - 2,4г стоимостью 2000 руб.; цепь золотую - 2,09г стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое - 5г стоимостью 5500 руб.; цепочку золотую - 2г стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое - 1,63г стоимостью 1000 руб.; браслет золотой - 1,7г стоимостью 1700 руб.; браслет золотой - 4,5г стоимостью 4500 руб.; крест золотой - 0,38г стоимостью 400 руб.; серьги золотые - 2,15г стоимостью 2000 руб.; цепочку золотую - 16,39г стоимостью 15000 руб.; кольцо золотое - 2,7г стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое - 1,53г стоимостью 1500 руб.; серьги золотые - 2,8г стоимостью 1500 руб; кольцо золотое - 2,3г стоимостью 2000 руб.; серьги золотые - 1,1г стоимостью 1100 руб.; кольцо золотое - 1,2г стоимостью 1300 руб.; кольцо золотое - 1,53г стоимостью 1500 руб.; браслет серебряный - 45г стоимостью 500 руб.; кольцо золотое - 2,8г стоимостью 2800 руб.; кольцо золотое - 2,03г стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое - 2,9г стоимостью 2000 руб.; браслет золотой - 7,8г стоимостью 3000 руб.; изделие золотое - 4,8г стоимостью 4500 руб.; изделие золотое - 9,6г стоимостью 9500 руб., 

а также взяли и сложили в карманы одежды и в имевшуюся сумку, находившиеся в сейфе и на витринах в указанном помещении, принадлежащие ООО «Игнат» денежные средства в размере 33469,02 рубля, золотые и серебряные изделия на общую сумму 1704495,00 рублей, а именно: серьги золотые весом 4,81гр. стоимостью 3900 руб.; цепочку золотую – 3,24гр. стоимостью 4000 руб.; кольцо золотое – 0,97 гр. стоимостью 1350 руб.; кольцо золотое весом 5,80гр. стоимостью 7000 руб.; кольцо золотое весом 1,97гр. стоимостью 2500 руб.; кольцо золотое – 4,30гр. стоимостью 5600 руб.; браслет золотой – 22,72г. стоимостью 20000 руб.; цепочку золотую – 8,60 гр. стоимостью 12000 руб.; цепочку золотую – 8,56гр. стоимостью 10000 руб.; цепочку золотую – 4,00 гр. стоимостью 5200 руб.; кольцо золотое – 1,21гр. стоимостью 900 руб.; кольцо золотое – 4,80гр. стоимостью 6200 руб.; кольцо золото – 2,18гр. стоимостью 2300 руб.; серьги золото – 3,04гр. стоимостью 3900 руб.; цепочка золото – 3,56 гр., стоимостью 4900 руб.; браслет золотой – 2,59 гр., стоимостью 3600 руб.; кольцо золотое – 1,64гр. стоимостью 1450 руб.; кольцо золото - 1.61гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золото – 2,63гр. стоимостью 2900 руб.; кольцо золото – 1,60гр. стоимостью 2000 руб.; цепочку золотую – 3,31гр. стоимостью 3700 руб.; кольцо обручальное – 3,22гр. стоимостью 3 500 руб.; цепь золотую - 9,19гр. стоимостью 11600 руб.; браслет золотой – 5,43гр. стоимостью 7600 руб.; браслет золотой – 2,93гр. стоимостью 3800 руб.; цепочку золотую – 4,38гр. стоимостью 4700 руб.; цепочку золотую - 1.75 гр., стоимостью 1600 руб.; цепочку золотую – 5,08гр. стоимостью 6100 руб.; цепочку золотую – 4,29гр. стоимостью 4500 руб.; цепочку золотую – 3,87гр. стоимостью 4650 рублей, цепочку золотую – 4,30гр. стоимостью 5150 руб.; кольцо серебряное – 7,00гр. стоимостью 70 руб.; цепочку золотую -1,64гр. стоимостью 1800 руб.; браслет золотой – 5,45 гр., стоимостью 5500 руб.; кольцо золотое – 1,50гр. стоимостью 2100 руб.; крест золотой – 5,17гр. стоимостью 6200 руб.; крест золотой – 2,36гр. стоимостью 2800 руб.; кольцо золотое – 2,87гр. стоимостью 3700 руб., серьги золотые – 1,17гр. стоимостью 1300 руб.; кольцо золотое – 4,44гр. стоимостью 5500 руб., цепочку золотую-4,23гр. стоимостью 5500 руб.; кулон золотой – 0,77гр. стоимостью 1000 руб.; цепочку золотую – 1,24гр. стоимостью 1300 руб.; серьги золотые – 4,27гр. стоимостью 4000 руб.; кольцо золотое – 2,50гр. стоимостью 2000 руб.; кулон золотой – 1,50гр. стоимостью 1300 руб.; кольцо золотое – 4,53гр. стоимостью 4100 руб.; цепочку золотую – 3,02гр. стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое – 1,84гр. стоимостью 2 000 руб.; цепочку золотую – 5,29гр. стоимостью 5000 руб.; серьгу золотую – 1,76гр. стоимостью 1300 руб.; кольцо золотое – 1,35гр. стоимостью 1200 руб.; кольцо золотое – 7,42гр. стоимостью 7000 руб.; кольцо золотое – 1,20гр. стоимостью 900 руб.; кольцо золотое – 3,84гр. стоимостью 3500 руб.; браслет золотой – 5,07гр. стоимостью 6000 руб.; кулон золотой – 1,30гр. стоимостью 1300 руб., кулон золотой – 1,86гр. стоимостью 1800 руб., серьги золотые – 2,04гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое – 1,90гр. стоимостью 1400 руб.; золотые звенья цепочки (6 шт.) – 2,28гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое – 3,00гр. стоимостью 3600 руб.; браслет золотой – 8,53гр. стоимостью 10000 руб.; изделие золотое – 19,80гр. стоимостью 20000 руб.; набор серьги и кольцо золотое - 10гр. (3гр. камни), золото – 7,30 гр., стоимостью 8000 руб., серьги золотые – 2,54гр. стоимостью 3250 руб.; кольцо золотое – 1,04гр. стоимостью 1200 руб.; кольцо золотое – 1,31гр. стоимостью 1200 руб.; кольцо золотое – 1,26гр. стоимостью 2000 руб.; изделие из золота (лом), - 30гр. стоимостью 30000 руб.; золото (лом) – 3,30гр. стоимостью 3500 руб.; кольцо золотое – 8,05гр. стоимостью 8500 руб.; цепочку золотую – 3,90гр. стоимостью 4200 руб.; кольцо золотое – 4,70гр. стоимостью 5100 руб.; кольцо золотое – 3,50гр. стоимостью 2500 руб.; кольцо золотое – 2,20гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое – 3,90гр. стоимостью 4200 руб.; кулон золотой – 16,84гр. стоимостью 20200 руб.; серьги золотые – 1,40гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое – 1,20гр. стоимостью 350 руб.; крест золотой – 7,70гр. стоимостью 10000 руб.; браслет золотой – 1,26гр. стоимостью 1700 руб; серьги золотые – 3,60гр. стоимостью 1050 руб., цепочку золотую – 2,19гр. стоимостью 2 700 руб.; кольцо золотое – 2,42гр. стоимостью 2900 руб., серьги золотые – 3,05гр. стоимостью 3350 руб.; цепочку золотую – 3,88гр. стоимостью 4600 руб.; кольцо золотое – 2,31гр. стоимостью 3000 руб., серьги золотые – 0,41гр. стоимостью 450 руб., цепочку золотую – 1,75гр. стоимостью 1900 руб.; серьги золотые – 2,31гр. стоимостью 2800 руб.; кольцо золотое – 1,18гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое – 1,46гр. стоимостью 1600 руб., серьги золотые - 3,10гр. стоимостью 3700 руб.; изделия золотые - 0,49 гр., стоимостью 450руб.; крест золотой – 3,08гр. стоимостью 3100 руб.; кольцо золотое – 4,80гр. стоимостью 4500 руб., кулон золотой – 1,10гр. стоимостью 1600 руб.; серьги золотые – 8,30гр. стоимостью 9100 руб.; кулон золотой – 1,38гр. стоимостью 1500 руб.; изделие - 3,40гр. стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое – 1,65гр. стоимостью 1 800 руб.; кулон золотой – 1,70гр. стоимостью 1 950 руб., цепочку золотую – 2,53гр. стоимостью 2750 руб.; крест золотой – 0,64гр. стоимостью 700 руб.; браслет золотой – 2,22гр. стоимостью 1900 руб., кольцо золотое – 2,76 гр., стоимостью 2800 руб.; браслет золотой – 6,74гр. стоимостью 7 200 руб.; кольцо золотое – 2,02гр. стоимостью 1000 руб.; кольцо золотое – 13,30гр. стоимостью 13 000 руб.; крест золотой – 0,82гр. стоимостью 900 руб.; цепочку золотую – 2,88гр. стоимостью 2 600 руб.; серьги золотые – 2,60гр. стоимостью 2400 руб.; кольцо золотое – 6,15гр. стоимостью 6000 руб., крест золотой – 0,55гр. стоимостью 700 руб.; кольцо золотое – 6,90гр. стоимостью 7 000 руб.; изделие золотое – 2,60гр. стоимостью 2 800 руб.; кольцо золотое – 2,12гр. стоимостью 2100 руб., серьгу золотую – 1,99гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое – 1,40гр. стоимостью 1 800 руб.; кольцо золотое – 4,00гр. стоимостью 4500 руб.; кулон золотой – 2,21гр. стоимостью 2800 руб.; кольцо золотое – 2,34гр. стоимостью 2 400 руб.; изделие золотое – 1,17гр. стоимостью 1000 руб., серьги золотые – 1,92 гр. стоимостью 2000 руб., цепь золотую – 21,53 гр. стоимостью 25 800 руб.; кольцо золотое – 1,55гр. стоимостью 1700 руб., серьги золотые – 5,20гр. стоимостью 6600 руб.; кольцо золотое – 1,90гр. стоимостью 1900 руб., кольцо золотое – 3,30гр. стоимостью 3700 руб., кольцо золотое 3,30гр. стоимостью 3 400 руб.; изделие золотое – 0,27гр. стоимостью 300 руб.; кольцо золотое – 2,10гр. стоимостью 2500 руб.; изделия золотое -1,13гр. стоимостью 600 руб.; кулон золотой – 0,90гр. стоимостью 800 руб., цепочку золотую – 1,43гр. стоимостью 1300 руб.; цепочку серебряную – 11,86гр. стоимостью 100 руб.; кольцо золотое – 1,25гр. стоимостью 1300 руб., кольцо золотое – 2,82гр. стоимостью 3100 руб.; изделие золотое – 0,95гр. стоимостью 1050 руб.; серьгу золотую – 1,40гр. стоимостью 1500 руб.; крест золотой – 2,14гр. стоимостью 1500 руб.; цепь золотую – 6,00гр. стоимостью 6000 руб., цепь золотую – 8,50гр. стоимостью 8000 руб.; кольцо золотое весом 2,00гр. стоимостью 2200 руб.; изделие золотое – 16,70гр. стоимостью 18300 руб.; изделие золотое – 1,70 гр. стоимостью 1400 руб.; изделие золотое – 1,48гр. стоимостью 1600 руб.; кольцо золотое – 1,49гр. стоимостью 1000 руб.; браслет золотой -1,60гр. стоимостью 1200 руб.; серьги золотые – 3,40гр. стоимостью 3200 руб.; цепь серебряную – 14,48гр. стоимостью 100 руб.; серьгу золотую – 2,30гр. стоимостью 2500 руб.; кольцо золотое – 2,40гр. стоимостью 2100 руб.; кольцо золотое – 3,07гр. стоимостью 1 500 руб.; изделие золотое – 7,00гр. стоимостью 7700 руб., кулон золотой – 0,60гр. стоимостью 600 руб.; серьги золотые – 0,83гр. стоимостью 900 руб.; серьги золотые – 0,90гр. стоимостью 1200 руб.; кольцо золотое – 1,70гр. стоимостью 1800 руб.; кольцо золотое – 4,00гр. стоимостью 4100 руб.; серьгу золотую – 0,22гр. стоимостью 250 руб.; кольцо золотое – 1,56гр. стоимостью 1500 руб., серьгу золотую – 3,60гр. стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое – 2,29гр. стоимостью 2500 руб., кулон золотой – 1,14 гр. стоимостью 1500 руб.; цепь золотую – 8,60гр. стоимостью 7800 руб.; кольцо золотое – 2,8гр. стоимостью 1000 руб.; цепь золотую – 18,70гр. стоимостью 20500 руб.; кольцо золотое – 1,58 гр. стоимостью 1800 руб.; серьги золотые – 1,47гр. стоимостью 1200 руб.; кольцо золотое – 2,21 гр. стоимостью 400 рублей; изделие золотое – 9,79 гр. стоимостью 10000 руб.; кулон золотой – 0,66 гр. стоимостью 700 руб.; кольцо серебряное – 7,00 гр. стоимостью 70 руб.; серьги золотые – 4,80 гр. стоимостью 4700 руб.; изделие золотое – 1,90 гр. стоимостью 1500руб.; кольцо золотое – 2,00 гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое – 3,90 гр. стоимостью 3 000 руб.; изделие золотое – 0,70 гр. стоимостью 200 руб.; изделие золотое - 0,7 гр. стоимостью 700 руб.; изделие золотое – 0,70 гр. стоимостью 500 руб.; крест золотой – 0,70 гр. стоимостью 250 руб.; изделие золотое – 1,1 гр. стоимостью 1 000 руб.; кольцо золотое – 1,10 гр. стоимостью 700 руб.; серьгу золотую – 0,70 гр. стоимостью 200 руб.; цепь золотую – 2,30 гр. стоимостью 2000 руб.; кулон золотой – 0,40 гр. стоимостью 250 руб.; изделия золотое – 4,50 гр. стоимостью 4000 руб.; изделие золотое – 6,10 гр. стоимостью 5500 руб.; кольцо золотое – 2,49 гр. стоимостью 2500 руб.; серьгу золотую – 1,40 гр. стоимостью 1000 руб.; кольцо золотое – 2,60 гр. стоимостью 2850 руб.; кулон золотой – 0,70 гр. стоимостью 770 руб.; изделие золотое – 5,30 гр. стоимостью 4400 руб.;кольцо золотое – 4,72гр., стоимостью 5000 руб.; серьгу золотую – 1,50гр. стоимостью 1500 руб.; изделие серебряное – 70,00 гр. стоимостью 700 руб.; изделие золотое – 2,16 гр. стоимостью 2350 руб., серьгу золотую – 1,20гр. стоимостью 1200 руб.; серьгу золотую – 2,20гр. стоимостью 2 300 руб.; изделия золотое – 3,10 гр. стоимостью 2 500 руб.; серьгу золотую – 1,60гр. стоимостью 1600 руб.; цепь золотую – 8,10гр. стоимостью 7000 руб.; изделие золотое – 3,88гр. стоимостью 3300 руб.; изделие золотое – 7,30 гр. стоимостью 7 300 руб.; изделие серебряное – 6,35 гр. стоимостью 63 руб.; кольцо золотое – 6,50 гр. стоимостью 6 300 руб.; кулон золотой – 1,00 гр. стоимостью 800 руб.; кольцо золотое – 1,80 гр. стоимостью 1500 руб.; изделие золотое – 1,25 гр. стоимостью 1000 руб.; изделие золотое – 3,50 гр. стоимостью 3000 руб.; изделие золотое – 1,50 гр. стоимостью 1000 руб.; изделия золотое, 585 пробы (375), весом 25,00 гр. стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое – 2,68 гр. стоимостью 2000 руб.; изделие серебряное – 16,20гр. стоимостью 150 руб.; изделие золотое – 0,97 гр. стоимостью 700 руб.; кольцо золотое- 2,06 гр. стоимостью 2000 руб.; изделие золотое – 5,46 гр. стоимостью 5550 руб.; серьгу золотую – 2,30 гр. стоимостью 2000 руб.; цепь золотую – 2,20гр. стоимостью 2200 руб., цепь серебряную – 12,00 гр. стоимостью 100 руб.; изделие золотое – 1,70 гр. стоимостью 500 руб.; изделие серебряное – 20,29 гр. стоимостью 200 руб., изделие золотое- 0,57 гр. стоимостью 510 руб.; изделие серебряное – 24,00 гр. стоимостью 240 руб.; серьги серебряные – 5,00 гр. стоимостью 50 руб., серьги золотые – 2,10 гр. стоимостью 2300 руб.; цепь золотую – 1,52 гр. стоимостью 1500 руб., цепь серебряную – 45,50гр. стоимостью 450 руб.; серьгу золотую – 2,00 гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое – 7,13 гр. стоимостью 7300 руб.; кольцо золотое – 1,97гр. стоимостью 2000 руб.; серьги золотые – 1,86 гр. стоимостью 1300 руб.; кольцо золотое – 1,92 гр. стоимостью 1400 руб.; кольцо золотое – 2,70 гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое – 1,43 гр. стоимостью 1000 руб.; кольцо золотое – 1,77 гр. стоимостью 1200 руб.; серьгу золотую – 0,93 гр. стоимостью 300 руб.; кулон золотой – 5,30 гр. стоимостью 5700 руб.; кольцо серебряное – 2,00 гр. стоимостью 20 руб., серьги серебряные – 4,00 гр. стоимостью 40 руб.; изделия серебряные – 84,00 гр. стоимостью 800 руб.; изделие золотое – 1,81 гр. стоимостью 1300 руб.; изделие золотое – 2,30 гр. стоимостью 2300 руб.; кольцо золотое – 3,00 гр. стоимостью 3000 руб.; изделие серебряное – 10,80 гр. стоимостью 100 руб.; серьгу золотую – 1,20 гр. стоимостью 800руб.; кольцо золотое – 2,43 гр. стоимостью 1900 руб.; изделие золотое – 11,80 гр. стоимостью 11000 руб.; изделие золотое – 0,85 гр. стоимостью 800 руб.; изделие золотое – 5,40 гр. стоимостью 3000 руб.; изделие золотое – 7,00 гр. стоимостью 6000 руб.; кольцо золотое – 2,30 гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое – 2,09 гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо серебряное – 4,33 гр. стоимостью 1100 руб.; серьгу золотую – 0,40 гр. стоимостью 400 руб.; крест серебряный - 22,89 гр. стоимостью 300 руб.; изделие серебряное – 29,8 гр. вставка золото - 1 гр., стоимостью 1200 рублей, крест золотой – 1,31 гр. стоимостью 1700 руб.; кольцо золотое – 2,40 гр. стоимостью 2800 руб.; изделие серебряное – 9,60 гр. стоимостью 96 руб., кольцо золотое – 1,20 гр. стоимостью 1200 руб.; серьги золотые – 2,40 гр. стоимостью 2600 руб., кольцо золотое -2,60 гр. стоимостью 2800 руб.; серьги золотые – 1,20 гр. стоимостью 1200 руб.; кольцо золотое – 1,20 гр. стоимостью 1200 руб., серьги золотые – 0,67 гр. стоимостью 700 руб.; серьгу золотую – 2,60 гр. стоимостью 2600 руб., кольцо золотое – 2,00 гр. стоимостью 2000 руб.; серьги золотые -2,20 гр. стоимостью 2200 руб.; браслет золотой – 1,80 гр. стоимостью 1800 руб., изделие из серебра -23,00 гр., стоимостью 230 руб.; серьгу золотую – 0,40 гр. стоимостью 400 руб.; изделие золотое – 1,60 гр. стоимостью 1 600 руб.; серьгу золотую – 0,57 гр. стоимостью 500 руб.; 2 кольца и 2 серьги золотые- 48,42 гр., общей стоимостью 18000 руб.; кольцо и 3 серьги золотые – 10,14 гр. общей стоимостью 7000 руб.; изделия золотые – 16,50 гр. общей стоимостью 14600 руб.; серьги золотые – 3,30 гр. стоимостью 3 300 руб.; кольцо золотое -1,85 гр., стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое – 2,88 гр. стоимостью 2700 руб.; серьгу золотую – 1,33 гр. стоимостью 400 руб.; кольцо золотое – 1,61 гр. стоимостью 1100 руб.; серьгу золотую – 0,80 гр. стоимостью 800 руб.; кулон и браслет золотые – 1,31 гр. общей стоимостью 800 руб.; кольца, 3 из них с камнями, золото, общим весом 18,27 гр., общей стоимостью 12000 руб.; кольцо золотое – 2,25 гр. стоимостью 2000 руб.; кольца золотые – 5,85 гр. стоимостью 1500 руб.; часы золотые – 18,00гр. стоимостью 1000 руб., изделия золотые – 15,00 гр., стоимостью 15000 руб.; кольцо золотое – 2,04 гр. стоимостью 1500 руб.; серьги золотые – 1,68 гр. стоимостью 1500 руб.; изделие золотое – 0,10 гр. стоимостью 100руб.; кольцо золотое – 1,81 гр. стоимостью 1800 руб.; кольцо золотое – 3,20 гр. стоимостью 3 000 руб.; цепь серебряную – 10,00 гр. стоимостью 80 руб.; изделие золотое -11,20 гр. стоимостью 11000 руб.; изделие золотое – 4,40 гр. стоимостью 3 800 руб.; серьги и кольцо золотое – 3,63 гр. стоимостью 3600 руб.; браслет серебряный – 15,60 гр. стоимостью 150 руб.; кольцо золотое – 1,20 гр. стоимостью 1200 руб.; кольцо золотое – 2,36 гр. стоимостью 2300 руб.; кольцо золотое -2,68 гр. стоимостью 3100 руб., крест серебряный – 3,50 гр. стоимостью 50 руб., серьги золотые – 4,90 гр. стоимостью 1000 руб.; изделия серебряные – 10,00 гр. стоимостью 100 руб.; изделия золотые – 9,60 гр. стоимостью 10500 руб., кольцо золотое – 1,20 гр. стоимостью 1200 руб., цепь золотую – 20,80 гр. стоимостью 20800 руб.; кольцо золотое – 1,20 гр. стоимостью 1200 руб., кольцо золотое – 1,63 гр. стоимостью 1600 руб.; кольцо золотое – 1,50 гр. стоимостью 450 руб., серьги золотые – 2,00 гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое – 3,50 гр. стоимостью 3 000 руб., кольцо золотое – 1,20 гр. стоимостью 1 200 руб.; кольцо золотое – 2,46 гр. стоимостью 2500 руб.; кольцо золотое – 1,05гр. стоимостью 1000 руб.; серьги золотые - 1 гр. стоимостью 700 руб.; цепь золотую – 3,40 гр. стоимостью 3 000 руб.; серьгу золотую – 0,39 гр., золото, стоимостью 250 руб.; изделие из золота - 3,09 гр. стоимостью 3100 руб.; серьги из золота – 1,04 гр. стоимостью 500 руб.; кольцо золотое – 8,38 гр. стоимостью 8000 руб.; серьгу из золота – 1,73 гр. стоимостью 900 руб.; кольцо золотое – 3,3 гр. стоимостью 2800 руб.; кольцо золотое – 1,50 гр. стоимостью 1500 руб.; изделие из золота – 2,70 гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое – 2,00 гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое – 19,00 гр. стоимостью 15000 руб.; кольцо золото – 6,66 гр., золото – 6,66 гр. стоимостью 4500 руб.; изделия золото – 21,04 гр., золото – 21,04 гр. стоимостью 25000 руб.; изделия золото – 5,7 гр., золото – 5,70 гр. стоимостью 5000 руб.; изделия серебро – 22,37 гр., серебро – 23,37 гр. стоимостью 200 руб.; кулон золотое – 0,3 гр., золото – 0,30 гр. стоимостью 300 руб.; изделия золото – 2,5 гр., золото – 2,50 гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое – 2,4 гр., золото – 2,40 гр. стоимостью 2400 руб.; серьги золотые – 3,00 гр. стоимостью 3000 руб.; золото – 0,23 гр. стоимостью 200 руб.; кольцо золотое – 1,95 гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое – 2,50 гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое – 2,70 гр. стоимостью 800 руб.; кольцо золотое – 0,70 гр. стоимостью 700 руб.; серьгу золотую – 1,10 гр. стоимостью 1100 руб.; браслет серебряный – 52,00 гр. стоимостью 500 руб.; кольцо золотое – 2,26 гр. стоимостью 2000 руб.; изделия серебряное -18,00 гр., стоимостью 180 руб., серебряное изделие - 8,90 гр. стоимостью 100руб.; кольцо золотое – 2,40 гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое – 1,60 гр. стоимостью 1000 руб.; кольцо золотое – 1,00 гр. стоимостью 300 руб., крест золотой -1,34 гр. стоимостью 1300 руб., цепь золотую – 5,37 гр. стоимостью 5300 руб.; серьгу золотую – 0,20 гр. стоимостью 200 руб.; изделие золотое -0,80 гр. стоимостью 700руб.; цепь золотую – 1,01гр. стоимостью 1000 руб.; кольцо золотое – 1,28 гр. стоимостью 1000 руб.; 2 цепочки золотых – 3,18 гр. стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое – 5,25 гр. стоимостью 4700 руб.; серьгу золотую с 13 бриллиантами – 2,90 гр. стоимостью 8000 руб.; изделие серебряное – 6,00 гр., вставок -7,00 г. стоимостью 60 руб.; кольцо золото золотое – 2,73гр. стоимостью 2500 руб.; кольцо золотое – 1,23 гр. стоимостью 1200 руб.; изделие золотое – 25,63 гр. стоимостью 10000 руб.; цепочку золотую – 4,99 гр. стоимостью 1500 руб.; цепочку золотую – 5,53гр. стоимостью 5000 руб.; обручальное кольцо золото – 1,27 гр. стоимостью 1400 руб.; золотое кольцо – 1,90 гр. стоимостью 2090 руб.; кольцо золотое -1,59 гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое – 2,22 гр. стоимостью 2100 руб.; кулон золото – 1,90 гр. стоимостью 1200 руб.; кулон золотой – 0,79 гр. стоимостью 950 руб.; кольцо золотое – 2,09 гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое – 1,67 гр. стоимостью 1500 руб.; кулон золотой – 4,05 гр. стоимостью 4800 руб.; кольцо золотое – 2,76 гр. стоимостью 3000 руб.; кулон золотой – 0,84 гр. стоимостью 1100 руб.; кулон золотой – 1,29 гр. стоимостью 1600 руб.; цепочку золотую – 3,34 гр. стоимостью 4300 руб.; кольцо золотое – 3,30 гр. стоимостью 3800 руб.; кольцо золотое – 1,74 гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое с бриллиантами 2,8мм – 4,62 гр. стоимостью 9000 руб.; кольцо золотое – 4,80 гр. стоимостью 4700 руб.; кольцо золотое – 8,60 гр. стоимостью 9500 руб.; кольцо золотое – 1,56 гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое -2,10 гр. стоимостью 2500 руб.; кольцо золотое – 2,26 гр. стоимостью 2200 руб.; кольцо золотое с 37 бриллиантами – 1,40 гр. стоимостью 8000 руб.; кольцо золотое – 0,92 гр. стоимостью 1000 руб.; кольцо золотое – 1,40 гр. стоимостью 1800 руб.; золотые серьги – 2,29 гр. стоимостью 2519 руб.; крест золотой – 0,92 гр. стоимостью 1000 руб., цепочку золотую – 3,15 гр. стоимостью 4000 руб.; золотой кулон "Козерог" – 2,00 гр. стоимостью 2200 руб.; золотое кольцо – 1,40 гр. стоимостью 1540 руб.; золотое кольцо – 1,70 гр. стоимостью 1870 руб.; браслет золотой – 18,55 гр. стоимостью 20000 руб.; кольцо золотое – 1,40 гр. стоимостью 1500 руб.; серьги золотые – 2,17 гр. стоимостью 2300 руб.; золотые серьги – 3,20 гр. стоимостью 3520 руб.; золотые серьги – 1,59 гр. стоимостью 1749 руб.; кулон золотой – 2,00 гр. стоимостью 2200 руб.; серьги с бриллиантами 4,2мм, золотые – 1,16 гр. стоимостью 1500 руб.; золотое кольцо – 2,60 гр. стоимостью 2860 руб.; кольцо золотое – 8,41 гр. стоимостью 11700 руб.; кольцо золотое – 2,37 гр. стоимостью 1300 руб.; кулон золотой – 1,05 гр. стоимостью 1150 руб.; кольцо золотое – 1,50 гр. стоимостью 1600 руб.; кольцо золотое – 1,98 гр. стоимостью 1550 руб., кольцо золотое – 2,45 гр. стоимостью 1250 руб.; кольцо золотое – 4,56 гр. стоимостью 4000 рублей, цепочку золотую – 2,62 гр. стоимостью 1900 руб.; золотое кольцо – 0,94 гр. стоимостью 1034 руб.; кольцо золотое - 2,52 гр. стоимостью 2700 руб.; золотое кольцо – 2,06 гр. стоимостью 2266 руб.; кольцо золотое – 4,00 гр. стоимостью 3400 руб.; кольцо золотое – 1,27 гр. стоимостью 1350 руб.; крест золотой – 1,22 гр. стоимостью 670 руб.; кольцо золотое – 1,56 гр. стоимостью 1700 руб.; золотое кольцо – 2,30 гр. стоимостью 2200 руб.; браслет золотой – 12,86 гр. стоимостью 12700 руб.; цепочку золотую – 30,65 гр. стоимостью 30300 руб.; золотое кольцо – 4,25 гр. стоимостью 12000 руб.; золотую цепочку – 2,57 гр. стоимостью 2000 руб.; золотое кольцо – 1,38 гр. стоимостью 1518 руб.; кольцо золотое – 6,71 гр. стоимостью 7300 руб.; кольцо золотое – 2,71 гр. стоимостью 3000 руб.; золотой кулон – 1,28 гр. стоимостью 1408 руб.; кольцо золотое – 2,85 гр. стоимостью 2650 руб., кольцо золотое – 3,23 гр. стоимостью 3050 руб.; серьги золотые – 2,23 гр. стоимостью 2500 руб.; золотое кольцо – 4,20 гр. стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое – 1,64 гр. стоимостью 900 руб.; кольцо золотое – 2,01 гр. стоимостью 2200 руб.; золотое кольцо – 2,14 гр стоимостью 2354 руб.; кольцо золотое – 12,50 гр. стоимостью 12400 руб.; кулон золотой -1,20 гр. стоимостью 1300 руб.; кольцо золотое – 1,77 гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое – 2,58 гр. стоимостью 2800 руб.; цепочку золотую – 37,83 гр. стоимостью 41600 руб.; кулон золотой – 0,81 гр. стоимостью 450 руб.; кольцо золотое – 4,19 гр. стоимостью 4600 руб.; кольцо золотое – 1,65 гр. стоимостью 1800 руб., кольцо золотое – 1,91 гр. стоимостью 2100 руб.; кольцо золотое – 1,36 гр. стоимостью 1500 руб.; кольцо золотое – 1,20 гр. стоимостью 1350 руб.; кольцо золотое – 1,39 гр. стоимостью 1500 руб.; золотую цепочку – 32,08 гр. стоимостью 35288 руб.; золотую цепочку – 3,24 гр. стоимостью 3564 руб.; браслет золотой – 9,20 гр. стоимостью 6450 руб.; золотую цепочку 7,33 гр., стоимостью 8063 руб.; цепочку золотую 1,82 гр. стоимостью 2000 руб.; золотую цепочку – 2,10 гр. стоимостью 2310 руб.; кольцо золотое – 2,51 гр. стоимостью 2750 руб.; кольцо золотое – 4,00 гр. стоимостью 4400 руб.; кольцо золотое – 2,20 гр. стоимостью 1400 руб.; золотой браслет – 1,42 гр. стоимостью 1562 руб.; кольцо с бриллиантом золото – 1,90 гр. стоимостью 9000 руб.; кольцо золотое – 2,54 гр. стоимостью 2800 руб.; браслет золотой -2,65 гр. стоимостью 2900 руб.; цепочку золотую – 2,77 гр. стоимостью 3600 руб.; кулон золотой – 4,18 гр. стоимостью 5400 руб.; кольцо золотое -1,67 гр. стоимостью 1950 руб., кулон золотой – 0,61 гр. стоимостью 550 руб.; кольцо золотое – 3,19 гр. стоимостью 3500 руб.; кольцо золотое – 3,09 гр. стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое – 4,05 гр. стоимостью 4000 руб.; кулон золотой – 1,86 гр. стоимостью 2000 руб.; кольцо золотое – 4,20 гр. стоимостью 5450 руб.; кольцо золотое – 2,30 гр. стоимостью 2500 руб., кольцо золотое – 6,14 гр. стоимостью 7500 руб.; цепочку золотую – 18,45 гр. стоимостью 22100 руб.; цепь золото – 2,48 гр. стоимостью 2700 руб.; кольцо золотое – 9,12 гр. стоимостью 9900 руб.; кольцо золотое – 2,51 гр. стоимостью 3000 руб.; кольцо золотое – 1,50 гр. стоимостью 1800 руб., кулон золотой – 1,14 гр. стоимостью 1400 руб.; кольцо золотое – 3,26 гр. стоимостью 3900 руб.; золотое кольцо – 5,71 гр. стоимостью 6281 руб.; кулон золотой – 1,04 гр. стоимостью 1150 руб.; серьги золотые – 2,35 гр. стоимостью 2600 руб.; кольцо золотое – 3,64 гр. стоимостью 4000 руб.; кулон золотой – 3,60 гр. стоимостью 3800 руб.; кольцо золотое – 2,67 гр. стоимостью 2900 руб.; кольцо золотое – 1,48 гр. стоимостью 1600 руб.; кольцо золотое – 1,55 гр., стоимостью 1000 руб.; кольцо золотое – 3,89 гр. стоимостью 4100 руб., после чего вынесли их из помещения ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат», тем самым, открыто похитив их, с похищенным вышеуказанным имуществом и денежными средствами ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и совместно распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Ломбард Джинн» материальный ущерб в размере 309 411 рублей 22 копейки, что является крупным размером, и ООО «Игнат» материальный ущерб в размере 1 737 964 рубля 02 копейки, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью и показал, что с предъявленным объемом обвинения, квалификацией его действий по ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ, а также с установленными обвинительным заключением обстоятельствами, при которых он совместно с ФИО2 и ФИО3 в ночь с 30.12.2017г. на 31.12.2017г. совершили разбойное нападение на потерпевшего ФИО54 и похитили деньги и ювелирные изделия из ломбарда, он полностью согласен. Также пояснил, что он, совместно с ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли по ограблению ломбарда примерно за 1 час до нападения на ломбард. Роль ФИО3 и ФИО2 заключалась в том, чтобы подойти к оценщику ломбарда в тот момент, когда тот выйдет на крыльцо покурить, после чего, ФИО3 должен был показать ему свой телефон и предложить купить его, чтобы тем самым отвлечь его внимание, а ФИО2 должен был в тот момент, когда оценщик откроет дверь, схватить последнего, повалить его на пол и держать до прихода ФИО1, а если понадобится должен был нанести ему удары в голову, чтобы не оказывал сопротивления, а при необходимости, к избиению ФИО55 должны были подключиться он и ФИО3 При этом он, после применения к работнику ломбарда насилия, должен был забрать у последнего ключи и забрать из ломбарда все имеющиеся в нем золотые изделия и денежные средства. Инициатором совершения данного преступления являлся он. Прибыв к месту совершения преступления и увидев, что сотрудник ломбарда ФИО56 вышел на крыльцо и никого поблизости нет, ФИО2 и ФИО3 подошли к ФИО57 а он остался наблюдать за происходящим. Когда ФИО3 и ФИО2 направились с потерпевшим к входной двери, ведущей в помещение ломбарда, он тоже подошел к ломбарду, открыл дверь, увидел, что потерпевший лежит на полу в «предбаннике» прикрывая голову руками, а ФИО2 наносит ему удары кулаками по голове. Подойдя к потерпевшему, он тоже нанес потерпевшему один удар коленом в область головы, забрал у него из руки связку ключей, зашел в помещение ломбарда, увидел там сумку черного цвета для ноутбука, и сложил в нее все имеющиеся там золотые изделия, которые собирал с прилавков, из сейфа, а также забрал деньги и блок – регистратор видеокамер, чтобы в дальнейшем выбросить его, после чего вышел из ломбарда, сказал ФИО2 и ФИО3, что надо уходить и они все вместе с места преступления убежали, поймали такси и приехали домой к ФИО2, где поделили похищенные денежные средства, а похищенные золотые изделия он увез к себе домой, где спрятал их в подвале дома, а впоследствии выдал сотрудникам полиции.

Аналогичные показания подсудимый ФИО1 дал в ходе предварительного следствия от 04.04.2018г., от 18.05.2018г., от 31.05.2018г. и от 25.07.2018г., которые были оглашены в судебном заседании и которые он полностью подтвердил ( т.6 л.д.29-33, 40-42, 61-65, 97-100). 

Подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал полностью и дал показания, аналогичные показаниям подсудимого ФИО1, пояснив, что с предъявленным объемом обвинения, квалификацией его действий по ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ, а также с установленными обвинительным заключением обстоятельствами, при которых он совместно с ФИО1 и ФИО3 в ночь с 30.12.2017г. на 31.12.2017г. совершили разбойное нападение на потерпевшего ФИО58 похитили деньги и ювелирные изделия из ломбарда, он полностью согласен. Также пояснил, что совершить нападение на сотрудника ломбарда они договорились заранее, распределив роли, согласно которых они с Лисицей Ж.В. должен подошли к работнику ломбарда, которому ФИО3 показал свой телефон, чтобы отвлечь его внимание, а он стал избивать его, нанес ему несколько ударов по голове и туловищу, ФИО1 тоже нанёс потерпевшему удар коленом в лицо, отчего тот упал и потерял сознание. Похищенные денежные средства они поделили между собой, находясь у него дома, при этом ФИО1 дал ему и ФИО3 по 22000 рублей, а ювелирные изделия, похищенные из ломбарда, оставил себе, сказав, что пока спрячет их, а впоследствии пообещал также поделить между ними поровну.

Аналогичные показания подсудимый ФИО2 дал в ходе предварительного следствия от 24.03.2018г., от 30.03.2018г., от 30.05.2018г., от 31.05.2018г., которые были оглашены в судебном заседании и которые он полностью подтвердил ( т.5 л.д.40-45, 52-54, 67-70, 89-93). 

Подсудимый ФИО3 вину в содеянном признал полностью и дал показания, аналогичные показаниям подсудимых ФИО1 и ФИО2, пояснив, что с предъявленным объемом обвинения, квалификацией его действий по ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ, а также с установленными обвинительным заключением обстоятельствами, при которых он совместно с ФИО1 и ФИО2 в ночь с 30.12.2017г. на 31.12.2017г. совершили разбойное нападение на ломбард, побили потерпевшего ФИО59., похитили деньги и ювелирные изделия, он полностью согласен. Также пояснил, что его роль при совершении преступления заключалась в том, чтобы отвлечь внимание работника ломбарда, показав ему мобильный телефон, а при необходимости применить к нему насилие совместно с ФИО2, что он выполнил. Также пояснил, что в ночь с 30.12.2017 на 31.12.2017 он совместно с ФИО2 и ФИО1 прибыли к месту расположения ломбарда, где, примерно за час до нападения на работника ломбарда, ФИО1 сказал ему и ФИО2 напасть на работника ломбарда и «вырубить» его, а он после этого придет и заберет из ломбарда находящиеся там золотые изделия и деньги, на что он и ФИО2 согласились. После чего, в тот момент когда работник ломбарда вышел на улицу покурить, он подошел к нему и чтобы отвлечь внимание последнего, предложил купить у него мобильный телефон, а когда тот открыл первую дверь помещения, ФИО2 нанес ему несколько ударов кулаками по голове, но потом оступился, упал и стал удерживать потерпевшего за ноги. В этот момент к ним пришел ФИО1, обхватил голову работника ломбарда руками и нанес ему удар коленом в лицо, потом ФИО4 снова стал наносить потерпевшему множественные удары по голове и туловищу. Затем в помещение пришел ФИО1, забрал там деньги и золотые изделия, после чего они все вместе убежали, из похищенных денег ФИО1 дал ему и ФИО2 по 22000 рублей, а похищенные золотые изделия пообещал им пока спрятать, а впоследствии поделить их между ними, но не поделил, так как был задержан.

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью добытых в судебном заседании доказательств: показаниями потерпевшего и представителя потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами.

Представитель потерпевших ФИО60 показал, что 31.12.2017г. примерно в 03.30 часа ему позвонил диспетчер охранного предприятия и сообщил о том, что на ломбард ООО «Игнат» совершено нападение, сработала тревожная кнопка. По прибытии на место ему стало известно о том, что сотрудник ломбарда ФИО61 госпитализирован, решетка в помещении ломбарда открыта, в помещении все вещи, документы разбросаны, сейф открыт, около него разбросаны пустые пластиковые контейнеры, в которых ранее хранились ювелирные изделия, прилавки, на которых ранее находились золотые изделия, пропал видеорегистратор. По приезду следователя был произведен осмотр места происшествия. После проведения ревизии и инвентаризации было установлено, что из ломбарда были похищены принадлежащие ООО «Игнат» денежные средства в сумме 33469,02 рублей и ювелирные изделия на сумму 1704495 рублей, а также похищены денежные средства, принадлежащие ООО «Ломбард Джинн» в сумме 36644, 22 рублей и ювелирные изделия на сумму 272767 рублей.

Аналогичные показания представитель потерпевших ФИО62 дал в ходе предварительного следствия от 10.01.2018г., от 11.07.2018г. и от 18..07.2018г., которые были оглашены в судебном заседании и которые он полностью подтвердил (т.1 л.д.78-92, 146-150, 152-154).

Потерпевший ФИО63 показал, что в ночь на 31.12.2017г. он находился на работе в ломбарде ООО «Ломбард Джин», расположенном по адресу: 

<

адрес>29. Примерно около 02.00 часов он вышел из помещения ломбарда на улицу покурить, где к нему подошел незнакомый мужчина, как теперь ему известно ФИО3, который показал мобильный телефон и попросил его оценить. Взяв телефон в руки, он осмотрел его и оценил примерно в 2000-3000 рублей. С указанной оценкой мужчина согласился и попросил его оформить данный телефон. Достав из кармана связку ключей, чтобы открыть входную дверь ломбарда, он потянулся рукой к домофону, и в этот момент почувствовал сильный удар по голове, отчего он потерял равновесие и я упал на крыльцо на живот, после чего ему сразу же стали наносить множественные удары по голове, от которых он прикрывался руками и потерял сознание, а когда очнулся, встал с крыльца, и сразу же побежал в ночной магазин, расположенный рядом с ломбардом, откуда его увезли в больницу сотрудники скорой медицинской помощи.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО64 от 19.07.2018г. установлено, что в декабре 2017 года он работал в ООО «Ломбард Джинн» экспертом-оценщиком совместно с ФИО65 работал в ООО «Ломбард Джинн» экспертом-оценщиком по сменному графику, при этом они оба совмещали должности продавцов ООО «Игнат». 30.12.2017г. в 12.00 его сменил ФИО66 который должен был находиться на работе до 12.00 часов 01.01.2018г. Он сдал смену ФИО67 без нареканий и замечаний, никаких недостач у него не имелось, все ювелирные изделия, принадлежащие ООО «Игнат» и ООО «Ломбард Джинн» находились на прилавках и в сейфах. 31.12.2017г. примерно в 04.00 часа ему позвонил директор ООО «Игнат» ФИО68 и сообщил, что на ломбард совершено нападение, ФИО69 сильно избит, находится в больнице, в связи с чем, ломбард будет закрыт на несколько дней для проведения ревизии. Учет и контроль купленного, проданного, а также принятого в качестве залога имущества, ведется с помощью компьютерной базы данных, в которую работник ломбарда вносит каждое свое действие по продаже, покупке или принятию имущества в качестве залога. Изделия, находившиеся на прилавках, имели номерные бирки, а изделия, находившиеся в сейфе, имели наклейки с номерами, указанные номера бирок и наклеек также были занесены в компьютерную базу данных, в связи с чем, при проведении ревизии наличие либо отсутствие товара было возможным проверить (т.1 л.д. 236-239).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО70 от 19.07.2018г. установлено, что в ночь на 31.12.2017г. он совместно с ФИО71 находились на дежурстве, работая в ООО ОП «Карест плюс» в должности водителей-охранников. Примерно в 03.15 часа 31.12.2017г. им было получено сообщение от диспетчера о срабатывании тревожной кнопки на охраняемом объекте - ООО «Ломбард Джинн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в течении 07 минут они прибыли к указанному объекту, поблизости которого увидели молодого парня, который был сильно избит, его лицо было в крови и гематомах, к диалогу был плохо доступен, периодически терял сознание, как оказалось, он являлся работником ломбарда, сообщил, что его избили неизвестные люди и ограбили ломбард, после чего, на место происшествия ими были вызваны скорая помощь и сотрудники полиции, а также руководители ломбарда (т.1 л.д. 240-243).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО72 от 20.07.2018г. установлено, что примерно в 03.00 часа 31.12.2017г. он, работая охранником В ООО ЧОП «Ника», получил сообщение от диспетчера о срабатывании тревожной кнопки на охраняемом объекте – круглосуточном продуктовом магазине по 

<

адрес> расположенном поблизости с ООО «ЛомбардДжинн». Прибыв совместно с сотрудником ФИО73 к указанному месту, увидели сидящего на земле молодого человека - работника ООО «Ломбард Джинн», который был сильно избит, его лицо было испачкано кровью, имелось множество свежих гематом, периодически терял сознание, сказал, что его избили неизвестные люди, забрали ключи и ограбили ломбард. Со слов продавца магазина было установлено, что этот молодой человек прибежал к магазину, стал стучать в дверь, просил о помощи, в связи с чем, она вызвала сотрудников ЧОП. Он совместно с двумя охранниками ЧОП «Карест плюс» и работником ломбарда произвели осмотр охраняемого объекта - ООО «Ломбард Джинн», в ходе которого было установлено, что окна ломбарда были закрыты, вход в ломбард был оборудован двумя металлическими дверьми, первая дверь – ведущая в помещение «предбанника» была открыта настежь, а вторая дверь, ведущая из «предбанника» в помещение ломбарда была закрыта, стены и пол в «предбаннике» были обильно испачканы кровью. Затем прибыли наряд полиции и машина скорой помощи, пострадавшего работника ломбарда госпитализировали (т.1 л.д. 246-249).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО74 от 08.02.2018г. установлено, что 08.01.2018г. к нему в гости приехал родственник ФИО1 и подарил ему золотое кольцо-печатку со вставкой темного цвета, которое он решил сдать в ломбард, однако сотрудник ломбарда не принял кольцо, сказав, что у него нет денег, а в дальнейшем указанное кольцо у него изъяли сотрудники полиции. 06.01.2018г., когда он находился в гостях у ФИО1, последний попросил его заложить в ломбард цепочку, пояснив, что сам он не может, так как у него нет регистрации, он выполнил просьбу ФИО1 и сдал указанную цепочку в ломбард, а вырученные денежные средства в размере 10 000 рублей и залоговый билет отдал ФИО1 (т.1 л.д.197-199).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО78 от 08.02.2018г. установлено, что 08.01.2018г. к ним в гости приехал ФИО1 и подарил ФИО79 золотое кольцо-печатку со вставкой темного цвета, а 10.01.2018г. ФИО1 снова приехал к ним в гости и попросил ее сдать в ломбард 3 женских золотых кольца и золотую цепочку с крестиком, пояснив, что у него самого нет паспорта, она согласилась и попыталась сдать указанные предметы в ломбард, расположенный в 

<

адрес>, однако сотрудник ломбарда отказался принять у нее указанные изделия, сославшись на отсутствие у него необходимой суммы денег. После чего, ФИО1 попросил ее съездить с ним в 

<

адрес> и сдать там указанные изделия в ломбард, на что она согласилась и сдала указанные изделия в ломбард, расположенный на втором этаже магазина "Виктория" в 

<

адрес>, а вырученные деньги отдала ФИО1 (т.1 л.д.193-195).

Также вина подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в содеянном подтверждается исследованными и оглашенными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.12.2017г., согласно которому было осмотрено помещение ломбарда ООО "Ломбард-Джин", в котором были обнаружены: вещество бурого цвета, пустые палетки, открытый сейф, где хранились ювелирные изделия, на поверхностях пластиковых крышек палеток, картонного стакана были выявлены следы рук, а также выявлен след материала, следы подошвы обувиперекопированные на дактилопленку, след пальцев рук с поверхности картонного стакана из-под кофе, след подошвы обуви и след подошвенной части обуви, которые были перекопированы на дактилопленку и изъяты (т. 1 л.д. 42-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2018г., согласно которому было обнаружено и изъято кольцо золотистого цвета, на внешней стороне которого имеется квадрат, разделенный на две части со вставкой черного цвета, которое, со слов ФИО80, 08.01.2018г. ему подарил ФИО1 (т.1 л.д.62-66);

- протоколом выемки от 19.02.2018г., согласно которому в 

<

адрес> в ломбарде ООО "Русский Ломбард» были изъяты: залоговый билет № от 05.01.2018 на имя ФИО81., кольцо без камня желтого цвета, весом 5,04 гр., серьги с камнем белого цвета, выполненные из металла желтого цвета, весом 3,08 гр., цепь из металла желтого цвета, весом 9 гр., залоговый билет № от 06.01.2018 на имя ФИО82 цепь из металла желтого цвета, весом 8,4 гр. (т.1 л.д.213-215);

- протоколом выемки от 22.07.2018г., согласно которому у представителя потерпевших ООО «Ломбард Джинн» и ООО «Игнат» ФИО83 были изъяты залоговые билеты на ювелирные изделия и квитанции на скупленные ценности (т.2 л.д.35-42);

- протоколом осмотра изъятых предметов от 22.07.2018г., согласно которому были осмотрены документы на похищенные ювелирные изделия, изъятые 22.07.2018г. в ходе выемки у потерпевшего ФИО84, а именно 67 залоговых билетов и 423 квитанции на скупленные ценности (т.2 л.д.43-69);

- протоколом проверки показаний на месте от 04.04.2018г., согласно которому свидетель ФИО1 на месте происшествия добровольно показал и рассказал об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО2 и Лисицей Ж.В. преступления, а также пояснил, что похищенные золотые изделия он спрятал в подвальном помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а затем, находясь в помещении подвала, при помощи отвертки расковырял штукатурку в проеме окна, вытащил кирпич, и в образовавшемся отверстии указал на четыре свертка, пояснив, что в них находятся ювелирные изделия, похищенные ими 31.12.2017г. из ломбарда ООО «Ломбард Джин», расположенного по 

<

адрес> (т.6 л.д. 5-22);

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2018г., согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 04.04.2018г. в ходе проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО1 (т.4 л.д.155-186);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.03.2017г., согласно которому свидетель ФИО2 указал ООО Ломбард Джинн» и пояснил, что в ночь с 30.12.2017г. на 31.12.2017г. он совместно с ФИО1 и Лисицей Ж.В. совершили хищение ювелирных изделий из указанного ломбарда с применением в отношении работника насилия, а также при помощи статиста продемонстрировал механизм и локализацию нанесенных им и ФИО1 работнику ломбарда ударов (т.5 л.д.14-26);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.03.2017г., согласно которому несовершеннолетний свидетель ФИО3 указал на ломбард ООО Ломбард Джинн» и пояснил, что в ночь с 30.12.2017г. на 31.12.2017г. он совместно с ФИО1 и ФИО5 совершили хищение ювелирных изделий из указанного ломбарда с применением в отношении работника ломбарда насилия, а также при помощи статиста продемонстрировал механизм и локализацию нанесенных работнику ломбарда ударов (т.5 л.д.133-143);

- протоколом предъявления лица для опознания от 23.05.2018г., согласно которому ФИО85 опознал ФИО3 как человека, который в ночное время 31.12.2017г. предложил купить у него телефон, когда он стоял на крыльце у входа в ломбард, после чего в отношении него было совершено преступление (т. 5 л.д. 144-147);

- заключением судебно-медицинской экспертизы № от 09.02.2018г., согласно которому ФИО86 были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые образовались не менее как от пяти ударных травматических воздействий тупыми твёрдыми предметами, незадолго как до 04.05 часов 31.12.2017г., вышеуказанная закрытая черепно-мозговая травма квалифицируется как легкий вред здоровью по критериям отсутствия опасности для жизни и длительности расстройства здоровья сроком до 21 дня (т.3 л.д.175-178).

Суд находит вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в содеянном полностью доказанной.

Органом предварительного следствия подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 было предъявлено обвинение по ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, в особо крупном размере.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Коротченко Л.А. указала на необходимость исключения из предъявленного ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвинения квалифицирующего признака «с применением насилия, опасного для жизни», поскольку вред, причиненный здоровью потерпевшего, согласно заключения эксперта отнесен к категории легкого вреда здоровью и опасности для жизни потерпевшего не представлял.

Учитывая позицию государственного обвинителя, выслушав лиц, участвующих в деле, выразивших согласие с данной позицией, суд исключает из предъявленного ФИО1, ФИО2, ФИО3 обвинения квалифицирующий признак «с применением насилия, опасного для жизни», поскольку причиненный здоровью потерпевшего вред опасности для его жизни не представлял, и квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере и в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность каждого подсудимого, обстоятельства дела, роль каждого при совершении преступления, влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного имущества, изобличению других лиц, причастных к совершению данного преступления, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного потерпевшим ущерба путем добровольного возврата похищенного имущества на сумму более одного миллиона рублей, наличие на его иждивении двоих малолетних детей, болезненное состояние его здоровья, мнение представителя потерпевшего ФИО87 просившего о смягчении наказания, удовлетворительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ признается особо опасным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного имущества, изобличению других лиц, причастных к совершению данного преступления, искреннее раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного потерпевшим ущерба путем возврата похищенного имущества на сумму более одного миллиона рублей, молодой возраст, удовлетворительные характеристики по месту жительства, мнение представителя потерпевшего ФИО88 просившего о смягчении наказания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает совершение преступления впервые, несовершеннолетний возраст, явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного имущества, изобличению других лиц, причастных к совершению данного преступления, искреннее раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного потерпевшим ущерба путем возврата похищенного имущества на сумму более одного миллиона рублей, тяжелые условия его жизни и воспитания в неполной семье (без отца), совершение преступления под влиянием старших по возрасту, болезненное состояние его здоровья и здоровья его матери, нуждающейся в постороннем уходе и в материальной поддержке, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, мнение представителя потерпевшего ФИО89 и потерпевшего ФИО90, просивших о смягчении ему наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности каждого подсудимого, суд считает необходимым назначить всем подсудимым наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, полагая назначение им иных, более мягких видов наказания, при указанных обстоятельствах, невозможным. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории данного преступления на менее тяжкое, не имеется. 

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1 в их совокупности суд расценивает как исключительные обстоятельства, позволяющие назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, применив в отношении него ст.64 УК РФ.

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО2 в их совокупности суд расценивает как исключительные обстоятельства, позволяющие назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, применив в отношении него ст.64 УК РФ.

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО3 в их совокупности суд расценивает как исключительные обстоятельства, позволяющие назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, применив в отношении него ст.64 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает также требования ст.ст.60, 61, 68 ч.2 УК.

При определении размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает также требования ст.ст.60, 61, 62 ч.1, 88 ч.6.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО3, который совершил преступление в несовершеннолетнем возрасте, впервые, характеризуется по месту жительства и по месту работы с положительной стороны, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, применив в отношении него ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для применения в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 положений ст.68 ч.3 УК РФ и ст.73 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание, назначенное в отношении ФИО1, подлежит отбыванию в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с п.»в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание, назначенное в отношении ФИО2, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что указанное преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора от 11.12.2018г., окончательное наказание следует назначить ему по совокупности преступлений путем частичного сложения по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание, применив ст.64 УК РФ, в виде 6 (шести) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Зеленоградского районного суда Калининградской области от 11.12.2018 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 (семи) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить: подписку о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21 января 2019 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по приговору от 11.12.2018 года, то есть с 15 января 2018 года по 21 января 2019 года. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание, применив ст.64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 21 января 2019 года. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по данному уголовному делу с 24 марта 2018 года по 21 января 2019 года.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.4 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание, применив ст.64 УК РФ, в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать данное наказание в отношении ФИО3 условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует заявить суду в 10-дневный срок.

Судья: Л.Н.Андронова